Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603
CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS

EDITAL PROPPI Nº 014/2016 – APOIO A PROJETOS COOPERADOS DE PESQUISA APLICADA, DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

         O Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IFRS, no uso de suas atribuições, vem a público divulgar o resultado final das

propostas submetidas ao EDITAL PROPPI Nº 014/2016 – APOIO A PROJETOS COOPERADOS DE PESQUISA APLICADA,

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO.

Classificação Título do projeto Coordenador

Itens contemplados

Bolsa AIPCT

Modalidade Quantidade Carga horária Valor

1º
Estudo sobre a potencial utilização de resíduos gerados
em 10 Estações de Tratamento de Água do Litoral Norte

Gaúcho

Heloísa Bressan
Gonçalves

BICET 1 16h R$ 4.800,00

2º
Desenvolvimento de aplicativo no sistema operacional
Android para regulagem de semeadoras em linha de

precisão

Otávio Dias da Costa
Machado

BICET 1 16h R$ 4.793,50

3º
Polimorfismos de nucleotídeo único (SNPs) no gene Sh4 e

sua relação com o degrane em cultivares de arroz
vermelho e preto

Anderson Luis Nunes BICTES 1 16h R$ 4.800,00

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603
CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

4º
Avaliação da capacidade de sorção de líquidos em mantas

de não-tecidos de polipropileno modificados
Rudinei Fiorio BICTES 1 16h R$ 4.800,00

5º
Caracterização espacial da dosagem de fertilizantes por

dosadores de rosca helicoidal
David Peres da Rosa BICTES 1 16h R$ 4.800,00

6º Prospecção de genes relacionados ao degrane em arroz Anderson Luis Nunes BICTES 1 16h R$ 4.800,00

7º
Avaliação da resistência mecânica do poli(cloreto de vinila)

(PVC) utilizado na produção de calçados injetados
Vinícius Bassanesi

Veronese
BICET 1 16h R$ 4.800,00

8º
Ludic-RIO: Rede Interconectada de Objetos Lúdicos e

Acessíveis usando IoT
Silvia de Castro

Bertagnolli
BICET 1 16h R$ 4.800,00

9º
Desenvolvimento de Aplicativo Mobile Android para

Dinamizar o Relacionamento do Escritório COPASE com
seus Clientes

Felipe Martin Sampaio BICTES 1 16h R$ 4.800,00

10º
Influência do manejo mecânico de culturas de inverno em
parâmetros agronômicos: a utilização do rolo-facas como

alternativa
Juliano Dalcin Martins BICTES 1 16h R$ 4.800,00

11º Automação Residencial: Câmera de Segurança Inteligente
Larissa Astrogildo de

Freitas
Projeto não contemplado com bolsa e AIPCT,

conforme itens 2.1.4 e 2.2.3

12º
Monitoramento Terapêutico de Antibióticos por

Cromatografia Líquida acoplada à  spectrometria de
Massas em “tandem” utilizando Sangue Capilar em DBS -

Letícia Vale Scribel
Zimmer

Projeto não contemplado com bolsa e AIPCT,
conforme itens 2.1.4 e 2.2.3

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603
CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

Dried Blood Spots (mancha de sangue seco em papel):
Validação Analítica e Clínica

13º
Compósito de serragem de madeira e partículas de

borracha utilizando matriz de poliuretano vegetal à base de
mamona

Rudinei Fiorio
Projeto não contemplado com bolsa e AIPCT,

conforme itens 2.1.4 e 2.2.3

14º
Análise aerodinâmica de um veículo de alta eficiência

energética utilizando túnel de vento
Airton Campanhola

Bortoluzzi
Projeto não contemplado com bolsa e AIPCT,

conforme itens 2.1.4 e 2.2.3

15º
Implementação de Trilha Virtual para o Parque Natural

Morro do Osso, Porto Alegre, RS.
Celson Roberto Canto

Silva
Projeto não contemplado com bolsa e AIPCT,

conforme itens 2.1.4 e 2.2.3

Bento Gonçalves/RS, 13 de abril de 2017.

________________________________

Eduardo Girotto

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Portaria nº 386/2016

(A via original encontra-se assinada na Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação)